„Diesem Beweisgrunde steht nicht im Wege, dass man etwa sagen möchte, es könne an dem, was sich selbst bewegen soll, kein Theil ruhen, und wiederum, dass dem Theil Ruhe und Bewegung nur mitfolgender Weise zukommt, wie *Avicenna* chicanirt. Denn die Kraft des Beweisgrundes beruht darauf, dass wenn etwas sich selbst ursprünglich und an und für sich, nicht auf Grund seiner Theile bewegte, alsdann sein Bewegtwerden von nichts abhängen darf. Die Bewegung des Theilbaren aber hängt wie auch sein Sein von den Theilen ab, und so kann es sich nicht selbst ursprünglich und an und für sich bewegen. Für die Wahrheit des angeführten Bedingungssatzes ist also nicht erforderlich, dass jene Ruhe eines Theiles des sich selbst Bewegenden eine absolut wahre Voraussetzung sei, sondern es braucht nur der Bedingungssatz wahr zu sein, dass das Ganze ruhen würde, wenn ein Theil ruhte, und dieser Satz kann ganz gut wahr sein, wenn auch der Vordersatz etwas Unmögliches aussagt, wie z. B. dieser Bedingungssatz wahr ist: wenn der Mensch ein Esel ist, so ist er unvernünftig“<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> „In hac autem probatione sunt duae propositiones probandae, scilicet quod omne motum movetur ab alio, et quod in moventibus et motis non sit procedere in infinitum. Quorum primum probat Philosophus tribus modis. Primo sic: Si aliquid movet seipsum, oportet quod in se habeat principium motus sui; aliter manifeste ab alio moveretur. Oportet

Dieser Text lässt sich in drei Abschnitte theilen. Im ersten werden einige Voraussetzungen der nachstehenden Beweisführung genannt, im zweiten folgt diese selbst, im dritten wird ein Einwand gegen den vorgelegten Beweis zurückgewiesen. Die Voraussetzungen sind nach dem ersten Capitel des siebenten Buches der Physik angegeben, dem auch der nachfolgende Beweis entnommen ist. Da wir schon oben den Inhalt dieses Capitels angegeben haben, im Anfang der Uebersicht über den aristotelischen Gottesbeweis, so können wir hier die beiden ersten Voraussetzungen als bekannt und hinreichend erklärt ansehen: wir meinen die Annahme, dass das sich selbst Bewegende, um eben im wahren und eigentlichen Sinne sich selbst zu bewegen, erstens das Princip seiner Bewegung in sich haben und zweitens sich selbst seiner Tota-

---

etiam quod sit primomotum, scilicet quod moveatur ratione sui ipsius et non ratione suae partis, sicut movetur animal per motum pedis. Sic enim totum non moveretur a se, sed a sua parte, et una pars ab alia. Oportet etiam ipsum divisibile esse et habere partes, quum omne quod movetur sit divisibile, ut probatur in sexto Physicorum. His suppositis sic arguit: Hoc quod a seipso ponitur moveri, est primomotum: ergo ad quietem unius partis ejus non sequitur quies totius. Si enim quiescente una parte alia pars ejus moveretur, tunc ipsum totum non esset primomotum, sed pars ejus quae movetur alia quiescente. Nihil autem quod quiescit quiescente alio, movetur a seipso. Cujus enim quies ad quietem sequitur alterius, oportet quod motus ad motum alterius sequatur; et sic non movetur a seipso. Ergo hoc quod ponebatur a seipso moveri, non movetur a seipso; necesse est ergo omne quod movetur ab alio moveri. Nec obviat huic rationi quod forte aliquis posset dicere quod ejus quod ponitur movere seipsum, pars non potest quiescere; et iterum, quod partis non est quiescere vel moveri nisi per accidens, ut Avicenna calumniatur; quia vis rationis in hoc consistit, quod si aliquid seipsum moveat primo et per se, non ratione partium, oportet quod suum moveri non dependeat ab aliquo; moveri autem ipsius divisibilis, sicut et ejus esse, dependet a partibus; et sic non potest seipsum movere primo et per se. Non requiritur ergo ad veritatem conditionalis inductae, quod supponat partem moventis seipsum quiescere quasi quoddam verum absolute, sed oportet hanc conditionalem esse veram, quod si quiesceret pars, quiesceret totum; quae quidem potest esse vera, etiamsi antecedens sit impossibile: sicut ista conditionalis est vera: Si homo est asinus, est irrationalis.“